
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE SOCIALE DA RIVOIRA 

PHARMA S.R.L. A NIPPON GASES PHARMA S.R.L. E CONTESTUALE INTEGRAZIONE 

DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI GAS MEDICINALI E TECNICI PER IL PRESIDIO SAN 

CARLO AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 - SOCIETA' NIPPON GASES PHARMA 

S.R.L. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 51.823,56 IVA INCLUSA– CIG 83625480EC 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 31/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo 

e Carlo; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la L. n. 120 del 11/9/2020 di conversione del "decreto semplificazioni" che  ha incrementato la soglia 

degli affidamenti di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 da € 40.000,00 fino a € 75.000,00 con validità fino 

al 31/12/2021; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002931    del 21/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Premesso 

 che con deliberazione n. 249 dell’08/02/2019 la A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo affidava con contratto ponte 

la gestione, distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici per il Presidio San Carlo alla Società 

Rivoira Pharma S.r.l., con sede legale in Via Benigno Crespi 19, 20159 Milano - P. IVA 08418370964 

per l’importo complessivo di € 290.000,00 IVA inclusa, per il periodo 01/01/2019 – 30/06/2019 - CIG 

7791818B9D; 

 che con deliberazione n. 2056 del 10/10/2019 il predetto affidamento veniva esteso fino al 31/12/2019 

nelle more dell’attivazione della procedura ARIA S.p.A. per l’importo di € 141.599,00 IVA compresa – 

CIG 8033420BE4; 

 che con deliberazione n. 1252 del 03/08/2018 la A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo affidava alla Società Air 

Liquide Sanità Service S.p.A. il servizio di gestione, distribuzione e fornitura di gas medicinali e tecnici 

per il Presidio San Paolo dal 01/01/2018 al 31/12/2019, per l’importo complessivo di € 816.527,08 IVA 

compresa – CIG 7513019369; 

 che con deliberazione n. 55 del 22/01/2020 è stata affidata la prosecuzione della fornitura di gas 

medicinali, tecnici e criogenici e servizi di manutenzione connessi occorrenti ad entrambi i Presidi della 

ASST Santi Paolo e Carlo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 con le Societa’ Air Liquide Sanita’ Service 

S.p.A. e Rivoira Pharma S.r.l. per l’importo complessivo di € 575.370,00 IVA al 4% e al 22% compresa 

nelle more dell’attivazione della convenzione ARIA S.p.A. – CIG 81767557AE e 81768294C0; 

 che con delibera n. 1493 del 16/07/2020 è stata affidata la prosecuzione della fornitura di gas medicinali, 

tecnici e criogenici e servizi di manutenzione connessi occorrenti ad entrambi i Presidi della ASST Santi 

Paolo e Carlo dal 01/07/2020 al 31/12/2020 con le Società Air Liquide Sanita’ Service S.p.A. e Rivoira 

Pharma S.r.l. per l’importo complessivo di € 427.596,09 Iva al 4% e al 22% compresa nelle more 

dell’attivazione della convenzione Aria S.p.A. – CIG 8265974189 e 83625480EC 

 che con delibera n. 2573 del 26/11/2020 è stata effettuata l’integrazione della spesa per la fornitura di gas 

medicinali e tecnici per entrambi i presidi - Societa' Rivoira Pharma S.r.l. ed Air Liquide Sanita’ Service 

S.p.A. per l’importo complessivo di € 142.945,33 IVA inclusa – CIG 83625480EC 8265974189; 

 

Preso atto  della comunicazione del 22/10/2020 agli atti d’ufficio, con la quale veniva comunicata la 

variazione di denominazione sociale con effetto dal 01/11/2020, di Rivoira Pharma S.r.l. in Nippon Gases 

Pharma S.r.l., e che a seguito di tale variazione rimangono immutati per tutte le società del gruppo gli altri 

dati societari, ivi inclusi sede legale, codice fiscale e P.IVA; 

 

Richiamata la nota mail del 02/12/2020 della S.C. Farmacia con la quale si richiede l’integrazione per un 

totale di € 51.823,56 dell’autorizzazioni di spesa n. 2020002882 assunta con deliberazione n. 1493 del 

16/07/2020, ed integrata per € 30.000,00 con delibera n. 2573 del 26/11/2020 a seguito dell’aumento del 

consumo dei gas medicinali e tecnici a causa dell’emergenza da COVID-19; 

Richiamata, la specifica normativa di seguito riportata: 

 il provvedimento con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;   

 il d.l. 23/02/2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione· dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 il d.P.C.M. del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6,recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 45 del 23/02/2020; 

 il d.P.C.M. del 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n.6 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020; 

 il d.l. n. 9 del 02/03/2020, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il d.P.C.M. 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in G.U. n. 55 del 04/03/2020;  

 il d.l. n. 14 del 09/03/2020, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 

 il d.P.C.M. del 11/03/2020, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sull’intero territorio nazionale”; 

 il d.l. n. 18 del 17/03/2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 cd “Cura Italia”;  

 l’ordinanza del Ministro della Salute del 20/03/2020 recante “ulteriori misure urgente in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20/03/2020; 

 il d.P.C.M. del 22/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020, n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22/03/2020; 

 il d.P.C.M. del 01/04/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25/03/2020, n.19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 de 01/04/2020; 

 il d.P.C.M. del 26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 108 del 

27/04/2020; 

 il d.l. n.33 del 16 maggio 2020, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020); 

 il d.P.C.M. del 17 maggio 2020 recante “ Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” (GU Serie Generale n.126 del 17-05-2020; 

 il d.P.C.M. del 18 maggio 2020, recante “Modifiche all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU Serie Generale n.127 del 18-05-2020);  

 il d.P.C.M. del 11 giugno 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, (GU Serie Generale n.147 del 11-06-2020);  

 le Ordinanze del Presidente della Regione Lombardia per tutto il periodo di riferimento· dell’emergenza 

epidemiologica sino ad oggi emesse; 

 Decreto-Legge 7 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 

stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta 

COVID, nonchè per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”. (20G00144) (GU 

Serie Generale n.248 del 07-10-2020); 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia 

e l’incremento dei casi sul territorio regionale; 

 

Preso atto che per tali ragioni si rende necessario integrare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, la 

fornitura in essere con la Società Nippon Gases Pharma S.r.l. (già Rivoira Pharma S.r.l.) affidata con delibera 

n. 1493 del 16/07/2020 ed integrata per € 30.000,00 con delibera n. 2573 del 26/11/2020, per un totale di € 

51.823,56 IVA inclusa - CIG 83625480EC; 

 

Accertato di integrare l’autorizzazione di spesa n. 2020002882 del conto 3B010119 denominato 

“Farmaceutici Ossigeno” CDR:FAR per complessivi € 51.823,56= IVA inclusa attingendo € 8.005,96 

dall’autorizzazione di spesa n. 2020000674 del conto 3B010116 denominato "Farmaceutici  Specialità 

Medicinali" CDR:FAR, € 8.817,60 dall’autorizzazione di spesa n. 2020000505 del conto 3B010123 

denominato “Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del Cons. Interregionale]” CDR:FAR ed 

€ 35.000,00 dall’autorizzazione di spesa n. 2020002878 del conto n. 3B010120 denominato "Farmaceutici  

Ossigeno e Gas Medicali Senza Aic" CDR:FAR  

come da prospetto in calce alla presente; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e dalle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso 

come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

Pag.: 4/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/07/248/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/07/248/sg/pdf


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di prendere atto della variazione di denominazione sociale, con effetto dal 01/11/2020, di Rivoira 

Pharma S.r.l. in Nippon Gases Pharma S.r.l., e che a seguito di tale variazione rimangono immutati per 

tutte le società del gruppo gli altri dati societari, ivi inclusi sede legale, codice fiscale e P.IVA; 

 

2) di integrare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in essere con la Società Nippon Gases 

Pharma S.r.l. (già Rivoira Pharma S.r.l.), affidata con delibera n. 1493 del 16/07/2020 ed integrata per € 

30.000,00 con delibera n. 2573 del 26/11/2020, per un totale di € 51.823,56 IVA inclusa - CIG 

83625480EC; 

 

3) integrare l’autorizzazione di spesa n. 2020002882 del conto 3B010119 denominato “Farmaceutici 

Ossigeno” CDR:FAR per complessivi € 51.823,56= IVA inclusa attingendo € 8.005,96 

dall’autorizzazione di spesa n. 2020000674 del conto 3B010116 denominato "Farmaceutici  Specialità 

Medicinali" CDR:FAR, € 8.817,60 dall’autorizzazione di spesa n. 2020000505 del conto 3B010123 

denominato “Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del Cons. Interregionale]” 

CDR:FAR ed € 35.000,00 dall’autorizzazione di spesa n. 2020002878 del conto n. 3B010120 

denominato "Farmaceutici  Ossigeno e Gas Medicali Senza Aic" CDR:FAR  

come da autorizzazioni in calce alla presente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato 

in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Dirigente Farmacista 

della S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto fermo 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della S.C. Farmacia per il seguito di competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 51.823,56  S 3B010119 - Farmaceutici  Ossigeno 000000000 2020002882/3 2020
-€ 8.005,96  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020000674/4 2020

-€ 8.817,60  D 3B010123 - Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del
Cons.Interregionale] 000000000 2020000505/6 2020

-€ 35.000,00  D 3B010120 - Farmaceutici  Ossigeno e Gas Medicali Senza Aic 000000000 2020002878/3 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-12-21T16:19:44+0100


		2020-12-21T16:31:48+0100


		2020-12-21T16:34:40+0100


		2020-12-21T16:39:01+0100




